
4

2

o

2

2

2

o

o

o

2

o

o

o

o

o

5

2

2

2

2

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

o

o

o

o

N

N

N

N

o

o

o

o

o

o

o

o

N

N

N

N

Obligatoria
Obligatoria

Electiva
Obligatoria
Obligatoria

Obligatoria

Electiva
Electiva
Electiva
Obligatoria

Base
Electiva

Electiva
Electiva
Electiva
Electiva

MUIJ2-S

MUIJ2-S

MUIJ2-S

MUIJ2-S

MUIJ2-S

MUIJ2-S

MUIJ2-S

MUIJ2-S

HP	 HT	 Cred	 C.Reg	 TCaI	 Val	 Hab Prerreguisitos Simul

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

No. 10

(23 de abril de 2008)

Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan de Estudios del
Programa de la Licenciatura en Música.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que mediante comunicaciones 02-213-58 del 18 de marzo y 02-21-134 del
11 de abril la Facultad de Bellas Artes y Humanidades, solicita al Consejo
Académico aprobar la modificación y una asignación de requisito al plan de
estudios del programa de la Licenciatura en Música.

Que el Consejo Académico en sesión del 26 de marzo de 2008, aprueba la
modificación al plan de estudios y en sesión del 23 de abril aprueba la
asignación de requisito en simultaneidad a trabajo de grado de la asignatura
Proyecto de Grado II

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha
decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan de Estudios del programa de la
Licenciatura en Música, así:

01	 LICENCIATURA EN MUSICA	 Nro PE: 8

Sem Cod

Semestre: 1
MU 1 A5

MU 1 CI

MUICO

MU 1 D2

MUIE2

MU1F2

MUIFG

MUIFI

MUIFL

MU 1 H2

MUIJ2

MUIJC

MUIJO

MUIJP

MUIJS

Nombre

Lenguaje Musical 1

Guitarra Funcional 1

Corno

Practica Coral 1

Psicología del
Desarrollo
Danzas Folcloricas
Colombianas 1
Fagot

Fllscorno

Flauta

Habilidades
Comunicativas
(E) Practica
Conjunto Musical 1
(Banda)
Clarinete

Oboe

Percusión

Saxofon



c1

N	 N
MUIJ2-S	 Electiva

N	 N Base
Electiva

N	 N
MUIK2-S	 Electiva

N	 N
MUIK2-S	 Electiva

N	 N Base
Electiva

N	 N
MU1L2-S	 Electiva

N	 N Base
Electiva

N	 N MUIM2-S	 Electiva

N	 N

N	 N	

Obligatoria

MUIJ2-S	 Electiva

N	 N
MU 1 J2-S	 Electiva

N	 N MUIK2-S	 Electiva

N	 N MUIK2-S	 Electiva

N	 N	 MUIPI MUIA5	 Obligatoria

N	 N	 MUICI	 Obligatoria

N	 N	 M13IJ2 MUICO	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUID2 MUlAS	 Obligatoria

N	 N	 MUIE2	 Obligatoria

N	 N	 MUIF2	 Obligatoria

N	 N	 MUIJ2 MUIFG	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIJ2 MUIFI	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIJ2 MUIFL	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIJ2	 Base
Electiva

N	 N	 MU liC MUIJ2	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUllO MUIJ2	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIJP MUIJ2	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIJS MU1J2	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIJTMUIJ2	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIK2	 Base
Electiva

N	 N	 MUIKC MUIK2	 Electiva
MU2K2-S

N	 N	 MU 1 K MUIK2	 Electiva
MU2K2-S

N	 N	 MUIL2	 Base
Electiva

N	 N	 MUILT MUIL2	 Electiva
MU2L2-S

N	 N	 MUIM2	 Base
Electiva

N	 N	 MU1MC MUIM2	 Electiva
MU2M2-S

N	 N	 MUIPI MU1A5	 Obligatoria

N	 N	 MUITR MUIJ2	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUITU MUIJ2	 Electiva
MU2J2-S

N	 N	 MUIVL MUIK2	 Electiva
MU2K2-S

N	 N	 MUIVN MUIK2	 Electiva
MU2K2-S

MUIJT	 Trompeta
	

O
	

1
	

O
	

o

MIJIK2	 (E) Practica	 2
	

O
	

2
	

O
	

O
Conjunto Musical 1
(Cuerdas
Sinfonicas)

MUIKC	 Contrabajo
	

O
	

O
	

o

MU1KV	 Viola
	

O
	

O
	

O

MUIL2	 (E) Practica	 2
	

O
	

2
	

o
	

o
Conjunto Musical 1
(Cuerdas Típicas)

MU1LT	 Tiple y Bandola
	

O
	

O
	

O

MUIM2	 (E) Práctica	 2
	

O
	

2
	

O
	

O
Conjunto Musical 1
(Coro)

MU1MC	 Canto
	

O
	

o
	

O

MUIPI	 Tecnica Vocal 1
	

o
	

O
	

O

MUITR	 Trombon
	

O
	

O
	

O

MUITU	 Tuba
	

O
	

O
	

O

MUIVL	 Violoncello
	

O
	

1
	

O
	

O

MU! VN	 Violín
	

o
	

O
	

O

Semestre:2

MU2A5	 Lenguaje Musical II	 4
	

2
	

5
	

O
	

O

MU2CI	 Guitarra Funcional
	

O
	

O
	

O
11

MU2CO	 Corno
	

o
	

1
	

O
	

o

MU2D2	 Practica Coral II	 2
	

O
	

2
	

o
	

O

MU2E4	 Psicología	 O
	

4
	

4
	

O
	

O
Educativa y
Problemas del
Aprendisaje

MU2F2	 Danzas Folcloricas	 2
	

O
	

1
	

O
	

O
Colombianas II

MU2FG	 Fagot
	

O
	

1
	

O
	

o

MU2FI	 Fllscorno	 O
	

1
	

o
	

o

MU2FL	 Flauta
	

O
	

1
	

o
	

o

MU2J2	 (E) Practica	 2
	

O
	

2
	

o
	

O
Conjunto Musical II
(Banda)

MU2JC	 Clarinete	 O
	

1
	

O
	

o

MU2JO	 Oboe
	

o
	

1
	

o
	

O

MU2JP	 Percusión
	

o
	

1
	

O
	

O

MU2JS	 Saxofon
	

o
	

1
	

o
	

O

MU2JT	 Trompeta
	

O
	

1
	

O
	

O

MU2K2	 (E) Practica	 2
	

O
	

2
	

O
	

O
Conjunto Musical II
(Cuerdas
Sinfonicas)

MU2KC	 Contrabajo
	

O
	

1
	

o
	

O

MU2KV	 Viola
	

o
	

O

MU21,2	 (E) Practica	 2
	

O
	

2
	

O
	

o
Conjunto Musical II
(Cuerdas Típicas)

MU2LT	 Tiple y Bandola
	

O
	

O
	

o

MU2M2	 (E) Practica	 2
	

o
	

2
	

O
	

o
Conjunto Musical 11
(Coro)

MU2MC	 Canto
	

O
	

O
	

O

MU2PI	 Tecnica Vocal II
	

o
	

O
	

O

MU2TR	 Trombon
	

O
	

O
	

O

MU2TU	 Tuba
	

O
	

o

MU2VL	 Violincello
	

O
	

o
	

O

MU2VN	 Violín
	

O
	

O
	

O



Semestre:3

MU3A3

MU3CI

MU3CO

MU3D2

MU3E3

MU3F2

MU3FG

MU3FI

MU3FL

MU3H3

MU3J2

MU3JC

MU3JO

MU3JP

MU3JS

MU3JT

MU3K2

MU3KC

MU3KV

MU3L2

MU3LT

MU3M2

MU3MC

MU3QI

MU3TR

MU3TU

MU3VL

MU3VN

Semestre:4

MU4A3

MU4CI

MU4CO

MU4D2

MU4E3

MU4F2

MU4FG

Lenguaje Musical 	 2
11!
Guitarra Funcional
III
Corno

Practica Coral III	 2

Epistemología de la	 O
Pedagogía Musical
Folclor Colombiano	 O

Fagot

Fliscorno

Flauta

Informatica	 2
Musical ¡
(E) Practica	 2
Conjunto Musical
111 (Banda)
Clarinete

Oboe

Percusión

Saxofón

Trompeta

(E) Practica	 2
Conjunto Musical
III (Cuerdas
Sinfonicas)
Contrabajo

Viola

(E) Practica	 2
Conjunto Musical
111 (Cuerdas
Típicas)
Tiple y Bandola

(E) Practica	 2
Conjunto Musical
III (Coro)
Canto

Piano
Complementario 1
Trombón

Tuba

Violoncello

Violín

Lenguaje Musical	 2
lv
Guitarra Funcional 	 1
lv
Corno

Practica Coral IV	 2

Modelos	 O
Pedagogicos
Folclor Colombiano	 O
II
Fagot

2
	

3

O

O
	

1

O
	

2

3
	

3

2
	

2

O

O

O

2

O
	

2

O

o

o

o

o

O
	

2

O

O

o

o

o

o

2
	

3

o

o

o
	

2

3
	

3

2
	

2

o

o	 1

o	 1

o	 2

o

o	 2

o
	

O

o
	

O

o
	

o

o
	

o

O
	

o

o
	

o

O
	

o

O
	

o

O
	

o

o
	

O

o
	

O

o
	

O

o
	

o

o
	

o

O
	

o

o
	

o

o
	

o

o
	

o

O

o

O

O

o

O

O

O

o

o

o

o

o

o

O

O

O

o

o

o

o

o

o

o

o

O

O

O

O

O

o

o

o

o

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

•	 ACUERDO

N
	

N MU2A5

N
	

N MU2CI

N
	

• MU2J2 MU2CO
MU3J2-S

N
	

• MU2D2

N
	

N

N
	

N MU2F2

N
	

• MU2J2 MU2FG
MU3J2-S

N
	

• MU2J2 MU2FI
MU3J2-S

N
	

• MU2J2 MU2FL
MU3J2-S

N
	

N MU2A5

N
	

N MU2J2

N
	

N MU2JC MU2J2
MU3J2-S

N
	

• MUDO MU2J2
MU3J2-S

N
	

• MU2JP MU2J2
MU3J2-S

N
	

•	 MU2JS MU2J2
MU3J2-S

N
	

N MU2JT MU2J2
MU3J2-S

N
	

N MU2K2

N	 N MU2KC MU2K2
MU3K2-S

N	 N MU2KV MU2K2
MU3K2-S

N	 N MU2L2

N	 N	 MU2LTMU21-2
MU3L2-S

N	 N MU2M2

N	 N MU2MC MU2A2
MU3M2-S

N	 N

N	 N MU2TR MU2J2
MU3J2-S

N	 N MU2TU MU2J2
MU3J2-S

N	 N MU2VL MU2K2
MU3K2-S

N	 N MU2VN MU2K2
MU3K2-S

N
	

N MU3A3

N
	

N MU3CI

N
	

N MU3J2 MU3CO
MU4J2-S

N
	

N MU3D2

N
	

N

N
	

• MU3F2

N
	

• MU3J2 MU3FG
MU4J2-S

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Base
Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Electiva



2

O

o

O

3

3

O

O

O

O

O

O

O

O

o

O

3

1

2

3

2

1

1

2

2

2

O

O

o

o

o

o

O

o

o

O

O

o

o

o

O

o

O

o

o

O

O

O

o

O

o

O

O

O

O

O

O

O

O

O

41

MU4FI	 Fliscorno	 1

MU4FL	 Flauta

MU41-13	 Informatica	 2
Musical 11

MU4J2	 (E) Practica	 2
Conjunto Musical
IV (Banda)

MU4JC	 Clarinete	 1

MU4JO	 Oboe	 1

MU4JP	 Percusión	 1

MU4JS	 Saxofón

MU4JT	 Trompeta

MU4K2	 (E) Practica	 2
Conjunto Musical
IV (Cuerdas
Sinfonicas)

MU4KC	 Contrabajo

MU4KV	 Viola

MU4L2	 (E) Practica	 2
Conjunto Musical
IV (Cuerdas
Tipicas)

MU4LT	 Tiple y bandola

MU4M2	 (E) Practica	 2
Conjunto Musical
IV (coro)

MU4MC	 Canto

MU4QI	 Piano
Complementario 11

MU4TR	 Trombón

MU4TU	 Tuba

MU4VL	 Vloloncello

MU4VN	 Violín

Semestre:5

MU5A3	 Lenguaje Musical V	 2

MU5C 1	 Guitarra Funcional 	 1
V

MUSCO	 Corno	 1

MU5D2	 Practica Coral y	 2

MU5E3	 Ayudas Educativas	 O
y Materiales

MU5F3	 Musica Popular	 O
Latinoamericana

MU5FG	 Fagot

MU5FI	 Fliscorno

MUSFL	 Flauta

MU5H2	 Administración
Educacional

MU5J2	 (E) Practica	 2
Conjunto Musical V
(Banda)

MU5JC	 Clarinete

MU5JO	 Oboe

MU5JP	 Percusión

MU5JS	 Saxofón

MU5JT	 Trompeta

MU5K2	 (E) Practica	 2
Conjunto Musical y
(Cuerdas
Sinfonicas)

N	 N	 MU3J2 MU317 I	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU3J2 MU3FL	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU31-13	 Obligatoria

N	 N	 MU3J2	 Base
Electiva

N	 N	 MU3JC MU3J2	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU3JO MU312	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU3JP MU3J2	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU3JS MU3J2	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU3JT MU3J2	 Electiva
MU4J2-S

N	 N MU3K2	 Base
Electiva

N	 N	 MU3KCMU3K2	 Electiva
MU4K2-S

N	 N	 MU3KVMU3K2	 Electiva
MU4K2-S

N	 N MU3L2	 Base
Electiva

N	 N	 MU3LT MU3L2	 Electiva
MU4L2-S

N	 N MU3M2	 Base
Electiva

N	 N	 MU3MC MU3M2	 Electiva
MU4M2-S

N	 N	 MU3QI	 Obligatoria

N	 N	 MU3TR MU3J2	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU3TU MU3J2	 Electiva
MU4J2-S

N	 N	 MU3VL MU3K2	 Electiva
MU4K2-S

N	 N	 MU3VN MU3K2	 Electiva
MU4K2-S

N
	

N	 MU4A3	 Obligatoria

N
	

•	 MU4C1	 Obligatoria

N
	

•	 MU4J2 MU4CO	 Electiva
MU5J2-S

N
	

N	 MU4D2	 Obligatoria

N
	

N	 Obligatoria

N
	

N	 Obligatoria

N
	

N	 MU4J2 MU4FG	 Electiva
MU5J2-S

N
	

N	 MU4J2 MU417I	 Electiva
MU5J2-S

N
	

N	 MU4J2 MU4FL	 Electiva
MU5J2-S

N
	

N	 Obligatoria

N
	

N	 MU4J2	 Base
Electiva

N
	

N	 MU4JC MU4J2	 Electiva
MU5J2-S

N
	

N	 MUJO MU4J2	 Electiva
MIJ5J2-S

N
	

•	 MU4JP MU4J2	 Electiva
MU5J2-S

N
	

•	 MU4JS MU4J2	 Electiva
MU5J2-S

N
	

N	 MU4JT MU4J2	 Electiva
MU5J2-S

N
	

N MU4K2	 Base
Electiva

O
	

o
	

O

O
	

o
	

O

2
	

o
	

o

O
	

2
	

o
	

O

O
	

o
	

o

o
	

o
	

O

O
	

o
	

O

O
	

o
	

O

O
	

o
	

O

O
	

2
	

o
	

O

O
	

1
	

O
	

o

O
	

1
	

o
	

O

O
	

2
	

o
	

O

O
	

o
	

O

O
	

2
	

o
	

O

O
	

1
	

o
	

O

O
	

o
	

O

o
	

o
	

O

O
	

o
	

O

O
	

1
	

O
	

o

o
	

O
	

O



41

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

Contrabajo	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 N	 MU4KC MU4K2
MU5K2-S

Viola	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 N	 MU4KV MU4K2
MU5K2-S

(E) Practica	 2	 0	 2	 0	 0	 N	 N	 MU4L2
Conjunto Musical V
(Cuerdas Típicas)
Tiple y Bandola	 I	 0	 1	 0	 0	 N

	
4	 MU4LT MU41,2

MU5L2-S
(E) Practica	 2	 0	 2	 0	 0	 N	 1' 4	 MU4M2
Conjunto Musical y
(Coro)
Canto	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 1' 4	 MU4MC MU4M2

MU5M2-S
Piano	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 1' 4	 MU4QI
Complemetario III
Trombón	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 1' 4	 MU4TR MU4J2

MU5J2-S
Tuba	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 1' 4	 MU4TU MU4J2

MU5J2-S
Violoncello	 1	 0	 1	 0	 0	 N

	
1	 MU4VL MU4K2

MU5K2-S
Violín	 1	 0	 1	 0	 0	 N

	
4	 MU4VN MU4K2

MIJ5K2-S

Ética	 O
	

2
	

2
	

o
	

o
	

N
	

N

Estructuras	 2
	

3
	

o
	

o
	

N
	

•	 MU5A3
Musicales 1
Guitarra Funcional
	

o
	

o
	

o
	

N
	

•	 MU5CI
VI
Corno
	

o
	

O
	

o
	

N
	

N	 MU5J2 MU5CO
MU6J2-S

Dirección Musical	 2
	

O
	

2
	

o
	

o
	

N
	

N	 MU5D2MU5A3

Historia de la	 O
	

3
	

2
	

o
	

o
	

N
	

•	 MU5A3
Musica Universal 1
Fagot
	

o
	

o
	

o
	

N
	

•	 MU5J2 MU5FG
MU6J2-S

Fliscorno
	

o
	

o
	

o
	

N
	

N	 MU5J2 MU5FI
MU6J2-S

Flauta	 o
	

O
	

o
	

N
	

•	 MU5J2 MU5FL
MU6J2-S

Didactica y	 2
	

3
	

O
	

o
	

N
	

•	 MU5A3
Metodología
Musical
(E) Practica	 2

	
o
	

2
	

O
	

O
	

•	 MU5J2
Conjunto Musical
VI (Banda)
Clarinete
	

O
	

o
	

o
	

N
	

N	 MU5JC MU5J2
MU6J2-S

Oboe
	

O
	

o
	

O
	

N
	

•	 MU5JO MU5J2
MU6J2-S

Percusión	 o
	

o
	

o
	

N
	

•	 MUSJP MU5J2
MU6J2-S

Saxofón
	

o
	

o
	

o
	

N
	

•	 MU5JS MU5J2
MU6J2-S

Trompeta
	

o
	

o
	

o
	

N
	

•	 MU5JT MU5J2
MU6J2-S

(E) Práctica	 2
	

o
	

2
	

o
	

o
	

N
	

N	 MU5K2
Conjunto Musical
VI (Cuerdas
Sinfonicas)
Contrabajo
	

o	 1	 0	 0
	

N	 N	 MU5KCMU5K2
MU6K2-S

Viola
	

o	 1	 0	 0
	

N	 N	 MU5KV MU5K2
MU6K2-S

(E) Práctica	 2
	

o	 2	 0	 0
	

N	 N	 MU5L2
Conjunto Musical
VI (Cuerdas
Típicas)
Tiple y Bandola	 o	 1	 0	 0

	
N	 N	 MU5LTMU5L2

MU6L2-S
(E) Practica	 2

	
o	 2	 0	 0

	
N	 N	 MU5M2

Conjunto Musical
VI (Coro)
Canto
	

o	 1	 0	 0
	

N	 N	 MU5MC MU5M2
MUÓM2-S

MU5KC

MU5KV

MU5L2

MU5LT

MU5M2

MU5MC

MU5Q1

MU5TR

MU5TU

MUSVL

MU5VN

Semestre:6

BA6E2

MU6A3

MU6CI

MU6CO

MU6D2

MU6F3

MU6FG

MU6FI

MU6FL

MU6H3

MU6J2

MU6JC

MU6JO

MU6JP

MU6JS

MU6JT

MU6K2

MU6KC

MU6KV

MU6L2

MU6LT

MU6M2

NIU6MC

Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Base
Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva

Base
Electiva

Electiva



MU6QI

MU6TR

MU6TU

MU6VL

MU6VN

Semestre:7

MU7A3

MU7CI

MU7CO

MU7D2

MU7E3

MU7F3

MU7FG

MU7FI

MU7FL

MU7H2

MU7JC

MU7JO

MU7JP

MU7JS

MU7JT

MU7KC

MU7KV

MU7LT

MU7MC

MU7N2

MU7P2

MU7QI

MU7Q2

MU7R2

MU7TR

MU7TU

MU7VL

MU7VN

Semestre:8

MU8A2

MU8CO

MU8D2

MU8E3

MU8F3

MU8FG

MU8FI

Piano
Complementario IV
Trombón

Tuba

Violoncello

Violín

Estructuras	 2
Musicales 11
Guitarra Funcional
VII
Corno

Taller Instrumental	 2
Escolar 1
Investigación
Educativa 1
Historia de la
Musica Universal
II
Fagot

Fliscorno

Flauta

Políticas Educativas 	 O

Clarinete

Oboe

Percusión

Saxofón

Trompeta

Contrabajo

Viola

Tiple y Bandola

Canto

(E) Orquesta de	 4
CámaraU.T.P VII
(E) Banda Sinfónica	 4
U.T.P VII
Piano
Complementario y
(E) Coro Polifónico	 4
U.T.P VII
(E) Orquesta de	 4
Cuerdas Típicas
U.T.P VII
Trombón

Tuba

Vloloncello

Violín

Estructuras
Musicales 111
Corno

Taller Instrumental	 2
Escolar 11
Investigación
Educativa II
Historia de la	 O
Musica Universal
Hl
Fagot

Fliscorno

O
	

O
	

o

O
	

O
	

o

O
	

O
	

O

o
	

O
	

O

o
	

O
	

o

2
	

O
	

O

O
	

O
	

O

O
	

2
	

o
	

O

2
	

3
	

O
	

o

3
	

2
	

O
	

o

O
	

o
	

O

O
	

O
	

O

o

o

O

2

2

O

O

O

2

o

O

o

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

3

1

2

3

2

1

1

2

2

2

2

2

O

O

O

O

o

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

o

O

O

O

O

o

O

O

o

O

O

O

O

O

O

O

O

o

O

O

O

O

o

O

O

o

O

O

o

O

o

O

O

o

O

O

4 7-

N	 N	 MU5QI

N	 N MU5TR MU5J2
MU6J2-S

N	 N MU5TU MU5J2
MU6J2-S

N	 N MU5VLMU5K2
MU6K2-S

N	 N MU5VN MU5K2
MU6K2-S

N	 N MU6A3

N	 N MU6CI

N	 N MU6J2 MU6CO
MU7P2-S

N	 N MU6D2

N	 N	 MU61-13 BA6E2

N	 N MU6F3

N	 N MU6J2 MU6FG
MU7P2-S

N	 N MU6J2 MU6FI
MU7P2-S

N	 N MU6J2 MU6FL
MU7P2-S

N	 N MU6H3

N	 N MU6JC MU6J2
MU7P2-S

N	 N MU6JO MU6J2
MU7P2-S

N	 N	 MU6JP M136J2
MU7P2-S

N	 N MU6JS MU6J2
MU7P2-S

N	 N MU6JT MU6J2
MU7P2-S

N	 N MU6KC MU6K2
MU7N2-S

N	 N MU6KV MU61(Z
MU7N2-S

N	 N MU6LT MU6L2
MU7R2-S

N	 N MU6MC MU6M2
MU7Q2-S

N	 N MU6K2

N	 N MU6J2

N	 N MU6QI

N	 N MU6M2

N	 N MU6L2

N	 N MU6TR MU6J2
MU7P2-S

N	 N MU6TU MU6J2
MU7P2-S

N	 N MU6VL MU6K2
MU7N2-S

N	 N MU6VNMU6K2
MU7N2-S

N
	

N MU7A3

N
	

N MU7P2 MU7CO
MU8P2-S

N
	

N MU7D2

N
	

N MU7E3

N
	

N MU7F3

N
	

N MU7P2 MU7FG
MU8P2-S

N
	

N	 MU7P2 MU7FI
MU8P2-S

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Electiva



4	 MU7P2 MU7FL
MU8P2-S

4	 MU7H2

'1	 MU7P2 MU7JC
MU8P2-S

4	 MU7P2 MU7JO
MU8P2-S

4	 MU7P2 MU7JP
MU8P2-S

4	 MU7P2 MU7JS
MU8P2-S

4	 MU7P2 MU7JT
MU8P2-S
MU7N2 MU7KC
MU8N2-S

4 MU7N2MU7KV
MU8N2-S

1 MU7R2MU7LT
MU8R2-S
MU7Q2 MU7MC
MU8Q2-S

4	 MU7N2

4	 MU7P2

MU7Q2

1	 MU7R2

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Semestre:9

MU9A2

MU9CO

MU9D2

MU9E3

MU9F3

MU9FG

MU9FI

MU9FL

MU9H3

MU9JC

MU9JO

MU9JP

MU9JS

MU9JT

MU9KC

MU9KV

MU9LT

MU9MC

Estructuras
Musicales IV
Corno

Taller de	 2
Instrumentos
Electroacústicos
Practica Proyecto	 3
Pedagogico 1
Historia de la	 O
Musica Universal
IV
Fagot

Fliscorno

Flauta

Proyecto de Grado I	 4

Clarinete

Oboe

Percusión

Saxofón

Trompeta

Contrabajo

Viola

Tiple y Bandola

Canto

1	 2

o	 1

o	 2

o	 3

3	 2

o

o
	

1

o

o
	

3

o

o

o

o

o

o

o

o
	

1

o

o	 o

o	 o

o	 o

o	 o

o	 o

o
	

o

o
	

O

o
	

o

o
	

O

o
	

O

o
	

o

o
	

O

o
	

o

o
	

o

O
	

o

O
	

o

O
	

o

o
	

o

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

MU8FL	 Flauta	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU81-14	 Diseño Curricular y	 2	 2	 4	 0	 0	 N
Evaluación

MU8JC	 Clarinete	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8JO	 Oboe	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8JP	 Percusión	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8JS	 Saxofón	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8JT	 Trompeta	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8KC	 Contrabajo	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8KV	 Viola	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8LT	 Tiple y Bandola	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8MC	 Canto	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU8N2	 (E) Orquesta de	 4	 0	 2	 0	 0	 N
Cámara U.T.P VIII

MIJ8P2	 (E) Banda Sinfónica	 4	 0	 2	 0	 0	 N
U.T.P VIII

MU8Q2	 (E) Coro Polifónico	 4	 0	 2	 0	 0	 N
VIII (Coro)

MU8R2	 (E) Orquesta de	 4	 0	 2	 0	 0	 N
Cuerdas Típicas
U.T.P VIII

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

MUSTR	 Trombón	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 N	 MU7TR MU7P2
MU8P2-S

MU8TU	 Tuba	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 N	 MU7TU MU7P2
MU8P2-S

MU8VL	 Violoncello	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 N	 MU7VL MU7N2
MU8N2

MU8VN	 Violín	 1	 0	 1	 0	 0	 N	 N	 MU7VN MU7N2
MU8N2-S

N	 N MU8A2

N	 N MU8P2 MU8CO
MU9P2-S

N	 N MU8D2

N	 N MU8E3

N	 N MU8F3

N
	

• MU8P2 MU81`G
MU9P2-S

N
	

• MU8P2 MU8FI
MIJ9P2-S

N
	

• MU8P2 MU8FL
MU9P2-S

N
	

• MU8H4

N
	

N MU8P2 MU8JC
MU9P2-S

N
	

N MU8P2 MU8JO
MU9P2-S

N
	

N MU8P2 MU8JP
MU9P2-S

N
	

N MU8P2 MUSJS
MU9P2-S

N
	

N MU8P2 MU8JT
MU9P2-S

N
	

N MU8N2 MU8KC
MU9N2-S

N
	

• MU8N2 MU8KV
MU9N2-S

N
	

• MU8R2 MU8LT
MU9R2-S

N
	

• MU8Q2 MU8MC
MU9Q2-S

Obligatoria

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva



46

MU9N2

MU9P2

MU9Q2

MU9R2

MU9TR

MU9TU

MU9VL

MU9VN

Semestre:1 O

(E) Orquesta de	 4
Cámara U.T.P IX
(E) Banda Sinfónica	 4
U.T.P IX
(E) Coro Polifónico 	 4
U.T.P IX
(E) Orquesta de	 4
Cuerdas Típicas
U.T.P IX
Trombón	 1

Tuba	 1

Violoncello	 1

Violín	 1

N MUSN2

N MU8P2

N MU8Q2

N MU8R2

• MU8TR MU8P2
MU9P2-S

• MU8TU MU8P2
MU9P2-S

N MU8VL MU8N2
MU9N2-S

N MU8VN MU8N2
MU9N2-S

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

o
	

2
	

o
	

o
	

N

o
	

2
	

o
	

o
	

N

o
	

2
	

o
	

o
	

N

o
	

2
	

o
	

o
	

N

o
	

o
	

o
	

N

o
	

o
	

o
	

N

o
	

o
	

o
	

N

o
	

o
	

o
	

N

BA8AI	 Constitución	 0	 3	 1	 0	 0	 N
Política

MUOA2	 Estructuras	 1	 1	 2	 0	 0	 N
Musicales V

MUOCO	 Corno	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MIJ0132	 Taller	 2	 0	 2	 0	 0	 N
Instrumentación de
Experimentación

MUOE3	 Practica Proyecto	 3	 0	 3	 0	 0	 N
Pedagogico 11

MUOF3	 Historia de la	 0	 3	 2	 0	 0	 N
Musica
Colombiana

MUOFG	 Fagot	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOFI	 Fliscorno	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOFL	 Flauta	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MU01-13	 Proyecto de Grado	 3	 0	 3	 0	 0	 N
II

MUOJC	 Clarinete	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOJO	 Oboe	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOJP	 Percusión	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOJS	 Saxofón	 l	 0	 1	 0	 0	 N

MUOJT	 Trompeta	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOKC	 Contrabajo	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOKV	 Viola	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOLT	 Tiple y Bandola	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOMC	 Canto	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUON	 Trabajo de Grado	 O	 O	 O	 O	 O	 N

MUON2	 (E) Orquesta de	 4	 0	 2	 0	 0	 N
Cámara U.T.P X

MUOP2	 (E) Banda Sinfónica	 4	 0	 2	 0	 0	 N
U.T.P X

MUOQ2	 (E) Coro Polifónico 	 4	 0	 2	 0	 0	 N
U.T.P X

MUOR2	 (E) Orquesta de	 4	 0	 2	 0	 0	 N
Cuerdas Típicas
U.T.P X

MUOTR	 Trombón	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOTU	 Tuba	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOVL	 Violoncello	 1	 0	 1	 0	 0	 N

MUOVN	 Violín	 1	 0	 1	 0	 0	 N

Optativas: Para acceder a materias optativas deben cumplir con un mínimo de 102 créditos aprobados

MU012	 Percuslon	 2	 0	 2	 0	 0	 N
Folclórica

MUO22	 El Jazz en la	 2	 0	 2	 0	 0	 N
Música

MUO32	 Percusión	 2	 0	 2	 0	 0	 N
Afrocaribeña

MU042	 Expresión	 2	 0	 2	 0	 0	 N
Corporal

N

• MU9A2

• MU9P2 MU9CO
MUOP2-S

N MU9D2

• MU9E3

•	 MU9F3

N	 MU9P2 MU91`G
MUOP2-S

•	 MU9P2 MU9FI
MUOP2-S

• MU9P2 MU9FL
MUOP2-S

N MU9H3

• MU9P2 MU9JC
MUOP2-S

• MU9P2 MU9JO
MUOP2-S

• MU9P2 MU9JP
MUOP2-S

• MU9P2 MU9JS
MUOP2-S

• MU9P2 MU9JT
MUOP2-S

• MU9N2MU9KC
MUON2-S

N MU9N2 MU9KV
MUON2-S

• MU9R2MU9LT
MUOR2-S

• MU9Q2 MU9MC
MUOQ2-S

•	 MUOH3-S

• MU9N2

N MU9P2

N MU9Q2

N MU9R2

• MU9TR MU9P2
MU0P2-S

• MU9TU MU9P2
MUOP2-S

N MU9VLMU9N2
MUON2-S

N MU9VN MU9N2
MUON2-S

N
102 CRÉDITOS

N
102 CRÉDITOS

N
102 CRÉDITOS

N
102 CRÉDITOS

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Obligatoria

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Electiva

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional



+6

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

MU052	 Estética Y	 0	 2	 2	 0	 0	 N	 N
Sociología del Arte

MU062	 Fonética de	 0	 2	 2	 0	 0	 N	 N
idiomas

MU072	 Educación,	 0	 2	 2	 0	 0	 N	 N
Sociedad,
Economía y
Política

MU082	 Taller de	 2	 0	 2	 0	 0	 N	 N
Construcción de
Instrumentos

Opcional
102 CRÉDITOS

Opcional
102 CREDITOS

Opcional

102 CRÉDITOS
D rci ori a

102 CRÉDITOS
7

01	 LICENCIATURA EN MUSICA

Sem Cod	 Nombre	 HP

MU092	 Gerencia y Gestión 	 2
Cultural

MUOA2	 Planeación	 2
Estratégica

MUOB2	 Prospectiva	 2
MUOC2	 Musicoterapia	 2
MUOD2	 Educación Sexual	 2
MUOE2	 Autoevaluación	 2

Institucional
MUOF2	 Flauta Dulce 1	 2
MUOG2	 Flauta Dulce 11 	 2
MUO1-112	 Acústica Musical	 2
MU0I2	 Técnica Vocal III 	 1
MUOJ2	 Técnica Vocal IV	 1

ARTÍCULO SEGUNDO:

expedición.

Nro PE: 8

HT	 Cred	 T.Cal	 Val	 Hab	 Prerreuisitos Simul
2	 2	 o	 o	 N	 N

102 CRÉDITOS
2	 2	 o	 o	 N	 N	 Opcional

102 CRÉDITOS
2	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS

	 Opcional
o	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS

	 Opcional
2	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS

	 Opcional
2
	

2	 o	 o	 N	 N	 Opcional
102 CRÉDITOS

o	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS
	 Opcional

o	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS
	 Opcional

o	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS
	 Opcional

o	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS
	 Opcional

o	 2	 o	 o	 N	 N	 102 CRÉDITOS
	 Opcional

El presente acuerdo rige a partir de su fecha de

Publíquese y cúmplase

	

Pereira a l ve titrés 	 días del mes de abril de dos mil ocho (2008).

	

LÓPEZER	 CARLOS ASO ZULUAGA ARANGO
Pn	 Secretario

Dad

Pres


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

